

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 3401

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

### शामली में पासपोर्ट सेवा केंद्र

#### 3401. सुश्री इकरा चौधरी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा शामली जिले में पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीएसके) का निर्माण करने के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं;
- (ख) क्या उक्त जिले में पासपोर्ट सेवा केंद्र का निर्माण के लिए शुरू में विचाराधीन डाकघर भवन बाद में सीमित स्थान की उपलब्धता के कारण अनुपयुक्त पाया गया था और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार पासपोर्ट सेवा केंद्र के लिए कोई वैकल्पिक स्थान चिन्हित करने पर विचार कर रही है ताकि शामली जिले के निवासियों को पासपोर्ट सेवाओं के लिए अन्य जिलों पर निर्भर न रहना पड़े और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार द्वारा इस प्रयोजनार्थ कोई सर्वेक्षण किया गया है या अन्य उपाय किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इस संबंध में क्या ठोस कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क से घ) पीएसके/पीओपीएसके खोलना एक सतत प्रक्रिया है और यह विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है जिसमें मौजूदा पीएसके/पीओपीएसके से दूरी और किसी विशेष क्षेत्र से पासपोर्ट आवेदनों की संख्या शामिल है। विदेश मंत्रालय ने डाक विभाग (डीओपी) के सहयोग से जनवरी 2017 में देश के प्रत्येक लोकसभा क्षेत्र (एलएससी) में, जहाँ कोई पीएसके या पीओपीएसके नहीं है, के प्रधान डाकघरों (एचपीओ)/डाकघरों (पीओ) में पासपोर्ट सेवा केंद्र खोलने का निर्णय लिया था जिन्हें डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीओपीएसके) कहा जाता है। अभी तक, देश में 93 पीएसके और 450 पीओपीएसके स्थापित किए जा चुके हैं और पासपोर्ट के इच्छुक नागरिकों की ज़रूरतों को पूरा करने के लिए कार्यरत हैं।

इस पहल के अंतर्गत, उत्तर प्रदेश के 80 लोकसभा क्षेत्रों में से 58 लोकसभा क्षेत्र में 6 पासपोर्ट सेवा केंद्र और 52 डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र कार्यरत हैं। शामली जिला कैराना लोकसभा क्षेत्र के अंतर्गत आता है और कैराना लोकसभा क्षेत्र में एक डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र खोला जाना शेष है। कैराना लोकसभा क्षेत्र में एक डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र स्थापित करने के लिए डाक विभाग के परामर्श से एक उपयुक्त स्थान को अंतिम रूप दिया जा रहा है जिसके बाद वहाँ डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र संचालित करने के लिए आगे कदम उठाए जाएँगे।

\*\*\*\*\*